Инициаторами предприятия конно-железной дороги являлись
Г.А.Тагиев, Я.И.Адамов и К.А.Ирецкий. Устав Бакинского акционерного
общества конно-железных дорог был высочайше утвержден 5 июля 1891
г. [12]А непосредственно датой начала функционирования конно-
железной дороги в Баку считается 24 мая (5 июня – по новому стилю)
1889 г. Линии конки обслуживали преимущественно центральные улицы:
Вокзальную, Михайловскую, Молоканскую, Мариинскую, Барятинскую и
т.д.

На протяжении веков человечество активно пыталось использовать
различные способы коммуникации: использование сигнальных огней,
почтовых голубей, пушечных выстрелов и т.д.